
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-2017 58515

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE 24 ottobre 2017, 
n. 984
D.P.C.M 25 novembre 2016 “Ripartizione delle risorse del «Fondo per le politiche relative ai diritti e alle 
pari opportunità» 2015-2016, di cui all’articolo 5-bis, comma 2, del DL 93/13”- comma 2 dell’art. 2, lettera 
a). OBBLIGAZIONE GIURIDICA NON PERFEZIONATA – CAP. 781042 –  APPROVAZIONE DI AVVISO PUBBLICO 
PER L’ATTIVAZIONE DI NUOVI SPORTELLI CAV e  PER LA PROTEZIONE DI SECONDO LIVELLO ATTRAVERSO 
PERCORSI DI SEMI-AUTONOMIA ABITATIVA PER LE  DONNE VITTIME DI VIOLENZA.

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE
PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE

• Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
• Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/1998;
• Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001;
• Visto l'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l'obbligo di sostituire la pubblicazione tradizio-

nale all'Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
• Visto l'art. 18 del D. Lgs 196/03 "Codice in materia di protezione dei dati personali" in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
• Visto il D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii;
• Vista la L.R. n.2 del 15/02/2016 —"Bilancio di previsione della Regione Puglia per l'esercizio finanziario 

2016 e pluriennale 2016-2018"
• Vista la Delibera G.R. n. 159 del 23/02/2016;
• Richiamato il DPGR n. 443 del 31 luglio 2015 pubblicato sul BURP n. 109 del 3 agosto 2015, che approva 

l'Atto di Alta organizzazione connesso alla adozione del modello organizzativo denominato "Modello Ambi-
destro per l'Innovazione della macchina Amministrativa regionale -MAIA;

• Richiamata la Del. G.R. n. 458 dell'8 aprile 2016 con la quale la Giunta regionale ha approvato, in attuazio-
ne dell'articolo 19 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015, n.443, l'allegato A alla 
predetta deliberazione denominato "Definizioni delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni" e 
l'allegato B "Collocazione provvisoria dei Servizi regionali alle dipendenze delle strutture di nuova istituzio-
ne";

• Richiamata la Del. G.R. n. 1176 del 29 luglio 2016 con il quale la Giunta Regionale ha conferito l'incari-
co di dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere, istituita con la citata Del. G. R. n. 
458/2016;

• Sulla base dell'istruttoria espletata dalla funzionaria istruttrice, responsabile del procedimento amministra-
tivo, dalla quale emerge quanto segue.

PREMESSO CHE:
• l'articolo 19, comma 3, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 

agosto 2006, n. 248, istituisce presso la Presidenza del Consiglio dei ministri un fondo denominato "Fondo 
per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità" al fine di promuovere le politiche relative ai diritti 
e alle pari opportunità;

• l'art. 5 -bis, comma 1, del citato decreto-legge n. 93 del 2013, il quale prevede che, al fine di dare attuazione 
a quanto previsto dall'art. 5, comma 2, lettera d), del medesimo decreto, il Fondo per le politiche relative ai 
diritti e alle pari opportunità, di cui all'art. 19, comma 3, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, è incrementato di 10 milioni di curo per l'anno 2013, 
di 7 milioni di euro per l'anno 2014 e di 10 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2015;

• il comma 2 del medesimo articolo 5-bis della legge 15 ottobre 2013, n. 119, prevede che il Ministro dele-
gato per le pari opportunità, previa intesa in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-201758516

Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, provveda annualmente a ripartire tra le regioni le 
risorse di cui al comma 1 dello stesso articolo 5-bis;

• acquisita in data 24 novembre 2016 l'intesa della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Re-
gioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, di cui al decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, con 
Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 25 novembre 2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
del 25/01/2017, serie generale n. 20, si è provveduto alla ripartizione delle risorse individuate, per la som-
ma complessiva di euro 18.127.453, gravanti sul bilancio della Presidenza del Consiglio dei ministri, capitolo 
di spesa "Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunita'", da destinare al finanziamento per 
il potenziamento delle forme di assistenza e di sostegno alle donne vittime di violenza e ai loro figli attraver-
so modalità omogenee di rafforzamento della rete dei servizi territoriali, dei centri antiviolenza e dei servizi 
di assistenza alle donne vittime di violenza, di cui all'articolo 5, comma 2, lettera d) del decreto-legge 14 
agosto 2013, n.93, convertito, con modificazioni, nella legge 15 ottobre 2013, n. 119;

• il comma 2 dell'art. 3 del D.P.C.M stabilisce che il Dipartimento per le pari opportunità trasferisce alle Regio-
ni le risorse, secondo gli importi indicati nelle tabelle allegate al decreto, a seguito di specifica richiesta da 
inviare entro 90 giorni dalla data di entrata in vigore del decreto, con allegata apposita scheda programma-
tica, recante l'indicazione di obiettivi definiti, le attività da realizzare, il crono programma e il piano finanzia-
rio;

• il comma 3 stabilisce che a seguito della comunicazione di avvenuta presa d'atto da parte del Dipartimento 
per le pari opportunità della scheda programmatica, le Regioni trasmettono al medesimo Dipartimento, 
non appena adottati, copia dei provvedimenti di programmazione delle risorse;

• il comma 4 dello stesso articolo prevede che i trasferimenti delle risorse vengano erogati alle Regioni in 
un'unica soluzione, entro 45 giorni dalla presa d'atto da parte del Dipartimento per le pari opportunità del 
ricevimento della scheda programmatica di cui al comma 2;

• Il comma 5 prevede che nella definizione della programmazione degli interventi venga assicurata la consul-
tazione dell'associazionismo di riferimento e degli altri attori pubblici e privati rilevanti;

• negli incontri di concertazione con l'associazionismo di riferimento e i soggetti del partenariato istituzionale 
e sociale, che si sono tenuti nelle giornate del 22 febbraio e del 3 aprile 2017, è stata unanimemente con-
divisa la necessità di consolidare e potenziare quanto finora attivato in materia di prevenzione e contrasto 
della violenza di genere nonché l'impegno a sostenere e potenziare i percorsi di autonomia delle donne 
vittime di violenza;

• negli stessi incontri è stata unanimemente condivisa la programmazione degli interventi da realizzare a va-
lere sulle risorse assegnate alla Regione Puglia dai D.P.C.M 25/11/2016, in coerenza e conformità a quanto 
previsto dallo stesso decreto, nell'ottica dell'integrazione efficace delle risorse finanziarie disponibili;

• in data 7 aprile 2017, con nota prot. 1673, sono state trasmesse al Dipartimento per le Pari Opportunità le 
Schede Programmatiche relative all'utilizzo dei Fondi di cui al D.P.C.M 25/11/2016, unitamente alla relazio-
ne di accompagnamento "La programmazione degli interventi di prevenzione e contrasto della violenza 
di genere — annualità 2017‐2018" quale parte integrante e sostanziale delle medesime schede;

CONSIDERATO CHE:
• con D.G.R 29 maggio 2017, n. 812 si è provveduto alla variazione di Bilancio per l'iscrizione in termini 

di competenza e cassa per l'esercizio finanziario 2017, al bilancio di previsione 2017 e pluriennale 2017-
2019, per l'importo complessivamente assegnato alla Regione Puglia con D.P.C.M 25/11/2016 pari ad € 
1.261.441,00, con l'istituzione di un nuovo capitolo di spesa — 781042 - denominato "Spese per il finanzia-
mento e il potenziamento delle forme di assistenza e di sostegno alle donne vittime di violenza e ai loro figli 
attraverso modalità omogenee di rafforzamento della rete dei servizi territoriali, dei centri antiviolenza e dei 
servizi di assistenza alle donne vittime di violenza — trasferimenti correnti a istituzioni sociali private";

• con nota prot. n. 8638 del 16/06/2017 la Sezione Bilancio e Ragioneria ha comunicato alla Sezione Promo-
zione della Salute e del Benessere l'accreditamento delle risorse pari ad euro1.261.441,00;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-2017 58517

• Con D.G.R. 4 luglio 2017, n. 1105 è stata approvata la "Programmazione degli interventi di prevenzione e 
contrasto della violenza di genere — annualità 2017-2018", così come trasmessa in data 7 aprile 2017 al 
Dipartimento per le Pari Opportunità;

• in relazione alle risorse assegnate dal D.P.C.M 25 novembre 2016 - Ripartizione delle risorse del «Fondo per 
le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità» 2015-2016, di cui all'articolo 5-bis, comma 2, del decre-
to-legge n. 93 del 2013, con riferimento ai criteri di riparto di cui al comma 2 dell'art. 2, lettera a) secondo 
i criteri di riparto di cui alla tabella "1" allegata al decreto, le risorse sono così programmate:

 totale 417.548,00:
- € 208.774,00 da destinare all'apertura nuovi sportelli/punti di ascolto dei centri antiviolenza regolarmen-

te autorizzati, al fine di rendere più capillare la presenza del servizio e garantire il presidio antiviolenza nei 
territori ancora privi;

- € 208.774,00 da destinare al potenziamento della protezione di Il livello, soprattutto attraverso il sostegno 
ai percorsi di semi-autonomia abitativa;

Tanto premesso e considerato, in esecuzione della predetta Deliberazione di Giunta Regionale n. 1105 del 
4 luglio 2017, n. 1105, si ritiene di dover procedere:
• all'assunzione dell'obbligazione giuridica non perfezionata, pari a € 417.548,00, sul capitolo 781042 del 

Bilancio Vincolato dell'esercizio 2017, come da indicazioni riportate nella Sezione Adempimenti Contabili 
ex D.L.gs.n.118/2011 e s.m.i.

• all'approvazione di Avviso pubblico, e relativa modulistica come parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, per l'attivazione di nuovi sportelli CAV;

• all'approvazione di Avviso pubblico, e relativa modulistica come parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, per l'apertura di nuove case destinate all'accoglienza di secondo livello attraverso il soste-
gno ai percorsi di semi-autonomia abitativa delle donne vittime di violenza.

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/2003
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla 
pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, essi sono trasferiti 
in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI Al SENSI DELLA L.R. n.28/2001
SEZIONE ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI AL D.L.GS. n. 118/2011 e s.m.i.

- Bilancio: Vincolato;
- Esercizio finanziario 2017;

PARTE ENTRATA
€ 1.261.440,40

Titolo 2 Trasferimenti correnti

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni 

pubbliche

Categoria 1 Trasferimenti correnti da Amministrazioni 

Centrali



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-201758518

Capitolo di 

Entrata

2141000

Declaratoria Assegnazione risorse relative al fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità di cui all’art. 5 c.2 

del d.l. 93/2013

P.D.C.F. 2.1.1.1

Codice SIOPE 2116 Altri trasferimenti correnti da Stato

La somma di € 1.261.441,00 è stata incassata con reversale n. 6147, imputata al capitolo 2141000/17

PARTE SPESA
€ 417.548,00 

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1 Spese correnti

Capitolo di 
Spesa

781042

Declaratoria Spese per il finanziamento e il potenziamento delle forme di assistenza e di sostegno alle 
donne vittime di violenza e ai loro figli attraverso modalità omogenee di rafforzamento 
della rete dei servizi territoriali, dei centri antiviolenza e dei servizi di assistenza alle 
donne vittime di violenza — trasferimenti correnti a istituzioni sociali private

P.D.C.F. U.1.4.4.1

Causale dell’obbligazione giuridica non perfezionata: AVVISO PER ATTIVAZIONE DI NUOVI SPORTELLI CAV 
e PROTEZIONE DI SECONDO LIVELLO ATTRAVERSO PERCORSI DI SEMI-AUTONOMIA ABITATIVA PER LE DONNE 
VITTIME DI VIOLENZA.
- Creditori: soggetti privati titolari e gestori dei centri antiviolenza regolarmente autorizzati al funzionamento 

e in possesso dei requisiti richiesti
- Codifica della transazione elementare (all. n. 7 al D. Lgs. n. 118/2011): 8
- Codice P.S.I.: 950 "Spese non escludibili dal patto di stabilità e no Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) Spesa 

Corrente"
- CODICE SIOPE: SIOPE: 1634— Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private

Il relativo atto di impegno sarà assunto nel corrente esercizio finanziario.

Tutto ciò premesso e considerato 

LA DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SEZIONE
PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE

sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

2. di assumere l’obbligazione giuridica non perfezionata per l’importo pari ad euro 417.548,00 come 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-2017 58519

specificato nella Sezione ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI AL D.L.GS. n. 118/2011 e s.m.i.;

3. di approvare l’Avviso pubblico per l’attivazione di nuovi sportelli CAV, e relativa modulistica come parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento,;

4. di approvare l’Avviso pubblico per il potenziamento dell’accoglienza di secondo livello attraverso il sostegno 
ai percorsi di semi-autonomia abitativa delle donne vittime di violenza, e relativa modulistica come parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

5. di fissare il termine di scadenza per l’invio delle domande entro e non oltre il 24 novembre 2017;

6. di nominare la funzionaria dott.ssa Giulia Sannolla, Responsabile del Procedimento;

7. il provvedimento viene redatto in forma integrale nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D.Lgs 196/2003 in materia di protezione dei dati personali e ss mm. e li.;

8. il presente provvedimento:
a. sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della regione Puglia;
b. sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretario della Giunta Regionale;
c. sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it
d. sarà trasmesso in copia all’Assessore al Welfare;
e  il presente atto, composto da n. 28 facciate, inclusa la modulistica allegata, è adottato in originale.

LA DIRIGENTE
DELLA SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE  E DEL BENESSERE

Dr.SSA Francesca Zampano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-201758520



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-2017 58521



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-201758522



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-2017 58523



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-201758524



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-2017 58525



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-201758526



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-2017 58527



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-201758528



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-2017 58529



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-201758530



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-2017 58531



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-201758532



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-2017 58533



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-201758534



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-2017 58535



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-201758536



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-2017 58537



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-201758538



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-2017 58539



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-201758540



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-2017 58541


	DET984



